
DECIZIA (PESC) 2015/972 A CONSILIULUI 

din 22 iunie 2015 

de lansare a operației militare a Uniunii Europene în zona central-sudică a Mării Mediterane 
(EUNAVFOR MED) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 alineatul (2), 

având în vedere Decizia (PESC) 2015/778 a Consiliului din 18 mai 2015 privind o operație militară a Uniunii Europene 
în zona central-sudică a Mării Mediterane (EUNAVFOR MED) (1), în special articolul 5, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 18 mai 2015, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2015/778. 

(2)  În urma recomandării comandantului operației, EUNAVFOR MED ar trebui lansată la 22 iunie 2015. 

(3)  În conformitate cu articolul 5 din Protocolul nr. 22 privind poziția Danemarcei, anexat la Tratatul privind 
Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, Danemarca nu participă la elaborarea și 
la punerea în aplicare a deciziilor și acțiunilor Uniunii care au implicații în materie de apărare. Prin urmare, 
Danemarca nu participă la adoptarea prezentei decizii, nu are obligații în temeiul acesteia, nu face obiectul 
aplicării sale și nu participă la finanțarea acestei operații, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se aprobă planul de operații și regulile de angajare privind operația militară a Uniunii Europene în 
zona central-sudică a Mării Mediterane (EUNAVFOR MED). 

Articolul 2 

(1) EUNAVFOR MED se lansează la 22 iunie 2015. 

(2) În conformitate cu articolul 2 alineatul (3) din Decizia (PESC) 2015/778, Consiliul evaluează dacă sunt îndeplinite 
condițiile pentru depășirea primei etape a operației, luând în considerare oricare rezoluție aplicabilă a Consiliului de 
Securitate al ONU și acord al statelor de coastă vizate. Sub rezerva evaluării de către Consiliu și în conformitate cu 
articolul 6 alineatul (1) din Decizia (PESC) 2015/778, Comitetul politic și de securitate are competența de a decide când 
se face trecerea de la o etapă la alta a operației. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 22 iunie 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

23.6.2015 L 157/51 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 122, 19.5.2015, p. 31. 


	DECIZIA (PESC) 2015/972 A CONSILIULUI din 22 iunie 2015 de lansare a operației militare a Uniunii Europene în zona central-sudică a Mării Mediterane (EUNAVFOR MED) 

